

2020年3月期 第1四半期 決算補足資料

2019年8月8日

株式会社 浅沼組

— 目 次 —

1.	2020年3月期 第1四半期 業績結果（連結）	1
2.	2020年3月期 第1四半期 業績結果（個別）	2
3.	関係会社の状況	3
4.	受注の状況（個別）	4
5.	完成工事の状況（個別）	5
6.	手持工事の状況（個別）	6
7.	主要工事	7

1. 2020年3月期 第1四半期 業績結果 (連結)

■損益計算書(累計)

(単位:百万円)

	2018/3期	2019/3期	2020/3期 1Q		
	1Q実績	1Q実績	実績	前期比	増減率
受注高	29,814	26,746	17,974	△8,772	△32.8%
売上高	30,304	24,954	32,343	7,389	29.6%
完成工事高	30,007	24,666	32,051	7,385	29.9%
その他	297	288	292	3	1.3%
売上総利益	3,038	2,088	3,089	1,000	47.9%
率	10.0%	8.4%	9.6%	1.2P	-
完成工事利益	2,947	2,009	3,021	1,012	50.4%
率	9.8%	8.1%	9.4%	1.3P	-
その他利益	90	79	67	△11	△14.3%
率	30.6%	27.4%	23.2%	△4.2P	-
販管費	1,674	1,889	1,928	38	2.0%
営業利益	1,363	198	1,161	962	483.9%
率	4.5%	0.8%	3.6%	2.8P	-
経常利益	1,384	242	1,204	961	396.2%
率	4.6%	1.0%	3.7%	2.7P	-
親会社株主に帰属する	942	193	789	596	308.6%
四半期純利益	3.1%	0.8%	2.4%	1.6P	-

■貸借対照表

(単位:百万円)

	2018/3期	2019/3期	2020/3期 1Q		
	実績	実績	実績	前期比	増減率
資産合計	103,369	102,000	92,766	△9,234	△9.1%
流動資産	87,250	84,924	76,256	△8,668	△10.2%
固定資産	16,118	17,075	16,509	△565	△3.3%
負債合計	68,145	64,533	55,873	△8,659	△13.4%
内借入金(社債含)	13,407	11,694	11,607	△87	△0.7%
流動負債	55,670	51,147	42,801	△8,345	△16.3%
内短期借入金	5,452	2,790	2,791	0	0.0%
固定負債	12,474	13,386	13,072	△314	△2.3%
内長期借入金(社債含)	7,954	8,903	8,816	△87	△1.0%
純資産	35,223	37,466	36,892	△574	△1.5%
株主資本	32,413	34,248	33,803	△444	△1.3%
その他の包括利益	2,694	3,032	2,900	△131	△4.3%
非支配株主分	115	185	187	2	1.2%
自己資本比率	34.0%	36.6%	39.6%	3.0P	-

(注)「税効果会計に係る会計基準」の一部改正等を2019/3期 第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2018/3期の貸借対照表については当該会計基準を適用した数字に組み替えています。

2. 2020年3月期 第1四半期 業績結果 (個別)

■損益計算書(累計)

(単位:百万円)

	2018/3期 1Q実績	2019/3期 1Q実績	2020/3期 1Q		
			実績	前期比	増減率
受注高	29,814	26,746	17,203	△9,542	△35.7%
建築	27,193	22,816	14,193	△8,622	△37.8%
土木	2,620	3,930	3,010	△920	△23.4%
売上高	30,118	24,762	31,912	7,149	28.9%
完成工事高	30,007	24,666	31,825	7,158	29.0%
建築	24,909	20,460	26,460	6,000	29.3%
土木	5,097	4,205	5,364	1,158	27.5%
その他	111	96	87	△8	△9.3%
売上総利益	2,974	2,039	2,994	955	46.8%
率	9.9%	8.2%	9.4%	1.2P	-
完成工事利益	2,947	2,009	2,965	955	47.6%
率	9.8%	8.1%	9.3%	1.2P	-
建築	2,289	1,604	2,545	941	58.7%
率	9.2%	7.8%	9.6%	1.8P	-
土木	657	405	419	14	3.5%
率	12.9%	9.6%	7.8%	△1.8P	-
その他利益	27	29	29	△0	△0.9%
率	24.5%	30.6%	33.4%	2.8P	-
販管費	1,659	1,876	1,848	△28	△1.5%
人件費	968	1,075	1,039	△35	△3.3%
経費	690	801	808	7	0.9%
営業利益	1,315	162	1,146	983	606.0%
率	4.4%	0.7%	3.6%	2.9P	-
経常利益	1,362	234	1,217	983	420.2%
率	4.5%	0.9%	3.8%	2.9P	-
四半期純利益	926	193	813	619	321.1%
率	3.1%	0.8%	2.5%	1.7P	-

■貸借対照表

(単位:百万円)

	2018/3期 実績	2019/3期 実績	2020/3期 1Q		
			実績	前期比	増減率
資産合計	96,962	96,575	88,224	△8,351	△8.6%
流動資産	80,859	79,259	71,406	△7,853	△9.9%
固定資産	16,102	17,316	16,817	△498	△2.9%
負債合計	61,861	59,337	51,653	△7,683	△12.9%
内借入金(社債含)	8,628	8,110	8,110	-	-
流動負債	53,589	49,670	42,050	△7,620	△15.3%
内短期借入金	4,328	2,460	2,460	-	-
固定負債	8,272	9,666	9,603	△63	△0.7%
内長期借入金(社債含)	4,300	5,650	5,650	-	-
純資産	35,100	37,238	36,570	△667	△1.8%
株主資本	32,037	33,909	33,489	△420	△1.2%
評価・換算差額等	3,063	3,328	3,081	△246	△7.4%
自己資本比率	36.2%	38.6%	41.5%	2.9P	-

(注) 「税効果会計に係る会計基準」の一部改正等を2019/3期 第1四半期会計期間の期首から適用しており、2018/3期の貸借対照表については当該会計基準を適用した数字に組み替えています。

3. 関係会社の状況

■連結子会社

(単位:百万円)

浅沼建物(株) 損害保険代理業 資本金:20百万円 出資比率:100%			
(損益)	2019/3期	2020/3期	
	1Q実績	1Q実績	増減
売上高	46	47	1
営業利益	17	20	2
経常利益	17	20	2
当期純利益	12	13	1
(貸借)	2019/3期	2020/3期	
	期末実績	1Q実績	増減
総資産	340	302	△37
有利子負債	-	-	-
純資産	281	264	△16

(単位:百万円)

SINGAPORE PAINTS & CONTRACTOR PTE. LTD. 建物塗装・修繕工事請負業 資本金:40百万円 出資比率:80%			
(損益)	2019/3期	2020/3期	
	1Q実績	1Q実績	増減
売上高	-	226	-
営業利益	-	△6	-
経常利益	-	△1	-
当期純利益	-	△1	-
(貸借)	2019/3期	2020/3期	
	期末実績	1Q実績	増減
総資産	671	526	△144
有利子負債	-	-	-
純資産	399	402	2

■連結子会社(PFI事業)

(単位:百万円)

PFI事業(4社) 合計			
(損益)	2019/3期	2020/3期	
	1Q実績	1Q実績	増減
売上高	1,212	327	△884
営業利益	16	6	△10
経常利益	12	4	△8
当期純利益	8	2	△6
(貸借)	2019/3期	2020/3期	
	期末実績	1Q実績	増減
総資産	6,163	4,394	△1,769
有利子負債	3,766	3,689	△77
うち親会社(当社) 貸付額	(183)	(192)	(8)
純資産	209	211	2

<PFI関連企業の概要>

(単位:百万円)

名称	資本金	当社 出資比率	関係内容他
(株)ひらかたシンフォニア	10	80.0%	-
宇都宮郷の森斎場(株)	10	42.5%	当社が資金の貸付を行っている
桜井給食ファシリティーズ(株)	10	50.0%	当社が資金の貸付を行っている
小田原斎場PFI(株)	10	40.0%	当社が資金の貸付を行っている

4. 受注の状況(個別)

(単位:百万円)

			2019/3期 1Q		2020/3期 1Q		
			実績	構成比	実績	構成比	前期比
■建土 官民別							
建築	官	庁	4,280	18.8%	1,738	12.3%	△2,541
	民	間	18,535	81.2%	12,454	87.7%	△6,081
			22,816	100.0%	14,193	100.0%	△8,622
土木	官	庁	2,135	54.3%	1,160	38.5%	△975
	民	間	1,795	45.7%	1,850	61.5%	54
			3,930	100.0%	3,010	100.0%	△920
建土	官	庁	6,415	24.0%	2,898	16.8%	△3,516
	民	間	20,331	76.0%	14,305	83.2%	△6,026
			26,746	100.0%	17,203	100.0%	△9,542

■用途別

建築	事務所	1,912	8.4%	707	5.0%	△1,204
	宿泊	556	2.4%	6	0.0%	△549
	店舗・娯楽	1,667	7.3%	5,199	36.6%	3,532
	工場・倉庫	2,497	10.9%	2,967	20.9%	469
	住宅	8,417	36.9%	144	1.0%	△8,272
	教育研究	650	2.8%	1,246	8.8%	596
	医療福祉	216	0.9%	13	0.1%	△202
	その他	871	3.8%	632	4.5%	△238
	リニューアル	6,026	26.4%	3,274	23.1%	△2,751
			22,816	100.0%	14,193	100.0%
土木	治山治水	—	-	157	5.2%	157
	鉄道	41	1.0%	1,245	41.4%	1,204
	上下水道	514	13.1%	1	0.0%	△513
	造成	589	15.0%	3	0.1%	△585
	道路	—	-	84	2.8%	84
	その他	1,363	34.7%	303	10.1%	△1,059
	リニューアル	1,423	36.2%	1,215	40.4%	△207
		3,930	100.0%	3,010	100.0%	△920
合計		26,746		17,203		△9,542

(単位:百万円)

			2019/3期 1Q		2020/3期 1Q		
			実績	構成比	実績	構成比	前期比
■発注者業種別							
官庁	中	央	3,743	58.4%	920	31.7%	△2,823
		方	2,671	41.6%	1,978	68.3%	△693
			6,415	100.0%	2,898	100.0%	△3,516
民間	製	造業	4,875	24.0%	3,394	23.7%	△1,481
		非製造業	15,455	76.0%	10,910	76.3%	△4,544
			20,331	100.0%	14,305	100.0%	△6,026
合計		26,746		17,203		△9,542	

■地域別

北海道	299	1.1%	28	0.2%	△270	
東北	2,028	7.6%	299	1.7%	△1,729	
東京			6,568	24.6%	4,003	△2,565
	内	海外	611	2.3%	△56	△667
名古屋	4,237	15.8%	1,998	11.6%	△2,239	
大阪	10,412	38.9%	4,882	28.4%	△5,529	
広島	2,119	7.9%	2,879	16.7%	760	
九州	1,081	4.0%	3,111	18.1%	2,030	
合計	26,746	100.0%	17,203	100.0%	△9,542	

■工事規模別

※新規受注のみ

5億円未満	5,454	24.1%	3,549	25.8%	△1,905
5億以上 10億未満	5,691	25.2%	2,268	16.5%	△3,422
10億以上 30億未満	11,450	50.7%	4,858	35.3%	△6,592
30億以上	0	0.0%	3,070	22.3%	3,070
合計	22,595	100.0%	13,745	100.0%	△8,849

5. 完成工事の状況(個別)

(単位:百万円)

			2019/3期 1Q		2020/3期 1Q		
			実績	構成比	実績	構成比	前期比
■建土 官民別							
建築	官	庁	5,416	26.5%	6,387	24.1%	970
	民	間	15,043	73.5%	20,073	75.9%	5,029
			20,460	100.0%	26,460	100.0%	6,000
土木	官	庁	3,183	75.7%	3,947	73.6%	764
	民	間	1,022	24.3%	1,417	26.4%	394
			4,205	100.0%	5,364	100.0%	1,158
建土	官	庁	8,600	34.9%	10,334	32.5%	1,734
	民	間	16,066	65.1%	21,490	67.5%	5,424
			24,666	100.0%	31,825	100.0%	7,158

■用途別

建築	事務所	1,581	7.7%	2,077	7.8%	495
	宿泊	2,151	10.5%	774	2.9%	△1,376
	店舗・娯楽	1,720	8.4%	1,857	7.0%	137
	工場・倉庫	1,867	9.1%	6,010	22.7%	4,142
	住宅	4,185	20.5%	6,858	25.9%	2,673
	教育研究	1,915	9.4%	3,071	11.6%	1,156
	医療福祉	2,019	9.9%	502	1.9%	△1,517
	その他	818	4.0%	2,110	8.0%	1,292
	リニューアル	4,202	20.5%	3,199	12.1%	△1,003
			20,460	100.0%	26,460	100.0%
土木	治山治水	—	-	344	6.4%	344
	鉄道路	427	10.2%	436	8.1%	9
	上下水道	1,261	30.0%	858	16.0%	△402
	造成	291	6.9%	578	10.8%	286
	道路	801	19.1%	1,783	33.3%	981
	その他	349	8.3%	267	5.0%	△81
	リニューアル	1,074	25.6%	1,095	20.4%	20
		4,205	100.0%	5,364	100.0%	1,158
合計		24,666		31,825		7,158

(単位:百万円)

			2019/3期 1Q		2020/3期 1Q		
			実績	構成比	実績	構成比	前期比
■発注者業種別							
官庁	中	央	4,492	52.2%	5,771	55.8%	1,278
		方	4,107	47.8%	4,563	44.2%	456
			8,600	100.0%	10,334	100.0%	1,734
民間	製	造業	2,027	12.6%	3,955	18.4%	1,928
		非製造業	14,038	87.4%	17,534	81.6%	3,496
			16,066	100.0%	21,490	100.0%	5,424
合計		24,666		31,825		7,158	

■地域別

北海道	206	0.8%	157	0.5%	△48		
東北	877	3.6%	1,140	3.6%	263		
東京			8,095	32.8%	11,844	37.2%	3,749
	内	海外	376	1.5%	636	2.0%	260
名古屋	2,994	12.1%	2,971	9.3%	△23		
大阪	8,365	33.9%	10,436	32.8%	2,070		
広島	2,353	9.5%	2,026	6.4%	△326		
九州	1,773	7.2%	3,247	10.2%	1,474		
合計	24,666	100.0%	31,825	100.0%	7,158		

■工事規模別

5億円未満	4,955	20.1%	4,396	13.8%	△559
5億以上 10億未満	4,166	16.9%	5,628	17.7%	1,461
10億以上 30億未満	12,164	49.3%	13,328	41.9%	1,164
30億以上	3,380	13.7%	8,472	26.6%	5,092
合計	24,666	100.0%	31,825	100.0%	7,158

6. 手持工事の状況(個別)

(単位:百万円)

			2019/3期 1Q		2020/3期 1Q		
			実績	構成比	実績	構成比	前期比
■建土 官民別							
建築	官	庁	36,945	35.5%	41,069	37.4%	4,124
	民	間	67,233	64.5%	68,693	62.6%	1,459
			104,178	100.0%	109,762	100.0%	5,583
土木	官	庁	25,735	78.6%	19,605	65.4%	△6,130
	民	間	7,026	21.4%	10,393	34.6%	3,367
			32,762	100.0%	29,999	100.0%	△2,763
建土	官	庁	62,681	45.8%	60,674	43.4%	△2,006
	民	間	74,259	54.2%	79,087	56.6%	4,827
			136,941	100.0%	139,761	100.0%	2,820

■用途別

建築	事務所	14,372	13.8%	16,541	15.1%	2,168	
	宿泊	4,903	4.7%	3,935	3.6%	△968	
	店舗・娯楽	4,598	4.4%	7,645	7.0%	3,047	
	工場・倉庫	13,917	13.4%	20,487	18.7%	6,570	
	住宅	33,531	32.2%	30,182	27.5%	△3,349	
	教育研究	10,419	10.0%	11,101	10.1%	682	
	医療福祉	1,386	1.3%	330	0.3%	△1,055	
	その他	7,170	6.9%	11,604	10.6%	4,434	
	リニューアル	13,879	13.3%	7,933	7.2%	△5,946	
				104,178	100.0%	109,762	100.0%
土木	治山治水	—	—	—	—	—	
	鉄道路	3,281	10.0%	6,042	20.1%	2,760	
	上下水道	7,998	24.4%	6,669	22.2%	△1,328	
	造成	1,007	3.1%	1,366	4.6%	359	
	道路	10,099	30.8%	6,073	20.2%	△4,025	
	その他	2,565	7.8%	3,864	12.9%	1,299	
	リニューアル	7,809	23.8%	5,981	19.9%	△1,827	
			32,762	100.0%	29,999	100.0%	△2,763
合計			136,941		139,761		2,820

(単位:百万円)

			2019/3期 1Q		2020/3期 1Q		
			実績	構成比	実績	構成比	前期比
■発注者業種別							
官庁	中	央	29,253	46.7%	24,894	41.0%	△4,359
	地	方	33,428	53.3%	35,780	59.0%	2,352
			62,681	100.0%	60,674	100.0%	△2,006
民間	製	造	6,300	8.5%	13,563	17.2%	7,263
	非	製	67,959	91.5%	65,523	82.8%	△2,436
			74,259	100.0%	79,087	100.0%	4,827
合計			136,941		139,761		2,820

■地域別

北海道	691	0.5%	1,815	1.3%	1,124		
東北	5,350	3.9%	6,192	4.4%	841		
東京		49,276	36.0%	60,537	43.3%	11,261	
	内海外	3,480	2.5%	1,379	1.0%	△2,101	
名古屋	13,171	9.6%	12,551	9.0%	△620		
大阪	48,180	35.2%	34,468	24.7%	△13,711		
広島	8,051	5.9%	10,476	7.5%	2,425		
九州	12,220	8.9%	13,720	9.8%	1,499		
合計			136,941	100.0%	139,761	100.0%	2,820

■工事規模別

5億円未満	11,503	8.4%	8,373	6.0%	△3,129		
5億以上 10億未満	21,564	15.7%	17,934	12.8%	△3,630		
10億以上 30億未満	69,605	50.8%	68,150	48.8%	△1,454		
30億以上	34,268	25.0%	45,304	32.4%	11,035		
合計			136,941	100.0%	139,761	100.0%	2,820

7. 主要工事

■2020/3期 1Q 受注工事

※JV工事については当社分のみ

(単位:百万円)

	工事名	発注者名	官民	JV	請負金	受注時期	完成時期	施工場所
建築	(仮称)BRANCH博多パピオンガーデン新築工事	大和リース株式会社	民間	単独	3,070 百万円	2019/4	2020/1	福岡県
	丸久デリカ・プロセスセンター建設工事	三菱ケミカルエンジニアリング株式会社	民間	単独	2,858 百万円	2019/5	2020/9	山口県
	(仮称)大阪スバル株式会社 本社・守口店 新築工事	大阪スバル株式会社	民間	単独	2,000 百万円	2019/5	2020/10	大阪府
	小平市立花小金井南中学校地域開放型体育館改築工事(建築工事)	東京都小平市	官庁	JVSP	623 百万円	2019/5	2021/3	東京都
	一条高等学校講堂改築その他工事	奈良県奈良市	官庁	JVSP	375 百万円	2019/4	2020/3	奈良県
土木	名古屋本線等 知立駅付近連続立体交差事業に伴う本線土木(その8)工事	名古屋鉄道株式会社	民間	単独	980 百万円	2019/6	2023/12	愛知県
	砂幹線再構築その7工事	東京都下水道局	官庁	単独	665 百万円	2019/6	2020/9	東京都

■2020/3期 1Q 完成工事

※JV工事については当社分のみ

	工事名	発注者名	官民	JV	完成工事高	受注時期	完成時期	施工場所
建築	(仮称)万代新渋谷センター新築工事	株式会社万代	民間	単独	1,150 百万円	2017/8	2019/7	大阪府
	(仮称)滋賀県大津市春日町計画新築工事	大和ハウス工業株式会社 南海不動産株式会社 南海電気鉄道株式会社 オリックス不動産株式会社	民間	単独	1,071 百万円	2016/6	2019/9	滋賀県
	(仮称)シモハナ物流(株)岩槻センター新築工事	シモハナ物流株式会社	民間	単独	964 百万円	2018/9	2020/8	埼玉県
	29-彩都の丘学園校舎増築その他工事	独立行政法人都市再生機構	官庁	単独	778 百万円	2017/12	2019/5	大阪府
	(仮称)パークナード代官山新築工事	パナホーム株式会社	民間	単独	745 百万円	2017/9	2019/11	東京都
	(仮称)有明自動車営業所整備建築その他工事	東京都交通局	官庁	単独	590 百万円	2018/3	2020/1	東京都
土木	舞鶴若狭自動車道 石原工事	西日本高速道路株式会社	官庁	単独	451 百万円	2017/8	2019/10	京都府
	大和御所道路曲川高架橋曾我地区下部工事	近畿地方整備局	官庁	単独	363 百万円	2018/2	2019/7	奈良県

■2020/3期 1Q 手持工事

※JV工事については当社分のみ

	工事名	発注者名	官民	JV	手持工事高	受注時期	完成時期	施工場所
建築	警視庁志村警察署庁舎(30)改築工事	東京都	官庁	JVSP	4,702 百万円	2018/9	2022/9	東京都
	和泉市新庁舎整備事業	大阪府和泉市	官庁	JVSP	4,090 百万円	2019/3	2022/2	大阪府
	(仮称)千代田区飯田橋4丁目計画新築工事	ミサワホーム株式会社 トヨタホーム株式会社	民間	単独	3,967 百万円	2018/4	2021/3	東京都
	(仮称)シモハナ物流(株)一宮第3センター新築工事	シモハナ物流株式会社	民間	単独	3,740 百万円	2019/3	2020/9	愛知県
	須河車体株式会社 新工場新築工事(建築工事)	須河車体株式会社	民間	単独	3,670 百万円	2018/11	2020/6	京都府
	吹田市文化会館改修工事	大阪府吹田市	官庁	JVSP	2,443 百万円	2019/3	2020/7	大阪府
土木	東京外環中央JCT北側ランプ函渠工事	関東地方整備局	官庁	JVSB	2,232 百万円	2016/3	2019/11	東京都
	楠葉取水場取水施設耐震改良工事	大阪市水道局	官庁	JVSP	1,949 百万円	2019/3	2022/6	大阪府